EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - HU-UNIFAP
CONCURSO PÚBLICO 01/2022 – EBSERH/HU-UNIFAP

Página 1 de 2

EDITAL Nº 13 - EBSERH - ÁREAS ADMINISTRATIVA, ASSISTENCIAL E MÉDICA, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH, no uso de suas atribuições legais e
considerando os Editais do Concurso Público 01/2022 – EBSERH/HU-UNIFAP para cargos de Nível Médio/Técnico e
Superior, com lotação no Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá - HU-UNIFAP, torna público:

1. O(A)s candidato(a)s habilitado(a)s na Prova Objetiva, na condição de pessoa com deficiência, deverão, para fazer o
envio eletrônico, via link específico no site do IBFC - www.ibfc.org.br, na aba “Editais e Publicações Oficiais”, dos
documentos comprobatórios para avaliação biopsicossocial por uma equipe multiprofissional, no período das 10h do
dia 04/05/2022 até às 17h do dia 06/05/2022, observados os documentos a serem encaminhados a seguir:
a) documento de identidade original;
b) Atestado emitido, conforme modelo deste Edital, por equipe multiprofissional e interdisciplinar formada por três
profissionais, entre eles um médico, emitido há no máximo 12 meses que ateste a espécie e o grau ou nível de
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID‐10), bem
como à provável causa da deficiência;
c) se for o caso, de exames complementares específicos que comprovem a deficiência física;
d) se for o caso, apresentar os graus de autonomia;
e) se for o caso, constar se faz uso de órteses, próteses ou adaptações;
f) no caso de deficiência mental, no laudo deverá constar a data do início da doença, áreas de limitação associadas e
habilidades adaptadas;
g) no caso de deficiência múltipla, no laudo deverá constar a associação de duas ou mais deficiências;
h) no caso de deficiência auditiva, o candidato deverá apresentar, além do laudo médico, exame audiométrico
(audiometria), realizado nos últimos 12 meses;
i) no caso de deficiência visual, o laudo médico deverá conter informações expressas sobre a acuidade visual aferida,
com e sem correção, e sobre a somatória da medida do campo visual em ambos os olhos;
j) se for o caso, apresentar a possibilidade de uso, de equipamentos ou outros recursos que habitualmente utilize.

2. O(A)s candidato(a)s convocados para envio dos documentos comprobatórios para avaliação biopsicossocial por uma
equipe multiprofissional, deverão fazer o envio eletrônico dos documentos do item 1, conforme orientações a seguir:
a) os arquivos contendo os documentos correspondentes para análise devem estar nos formatos, JPEG, JPG ou PNG
com o tamanho máximo de 2 MB (megabytes) por arquivo;
b) caso o(a) candidato(a) não consiga anexar e enviar as imagens em uma única vez, poderá fracionar os arquivos e
enviar as imagens por partes, dentro do prazo estipulado deste Edital, gerando um número de protocolo para cada
envio;
c) para os documentos que tenham informações frente e verso, o(a) candidato(a) deverá anexar as duas imagens para
análise;
d) as imagens dos documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir a análise da documentação
com clareza;
e) é de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) verificar se as imagens carregadas na tela de protocolos estão
corretas;
f) não serão considerados e analisados os documentos que não pertencem ao(a) candidato(a) e/ou documentos ilegíveis
e/ou com rasuras ou proveniente de arquivo corrompido.

3. Os candidatos deverão obter informações gerais referente a avaliação biopsicossocial por uma equipe
multiprofissional por meio dos Editais nº 02/2022 - Área Médica, 03/2022 - Área Assistencial e 04/2022 - Área
Administrativa, nos termos do item 4 (DAS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA) para envio dos
documentos comprobatórios e demais regras a serem seguidas.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Oswaldo de Jesus Ferreira

Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH

http://www.ibfc.org.br/

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - HU-UNIFAP
CONCURSO PÚBLICO 01/2022 – EBSERH/HU-UNIFAP

Página 2 de 2

MODELO DE ATESTADO - PARECER DE EQUIPE MULTIPROFISSIONAL E INTERDISCIPLINAR PARA CONCORRER ÀS
VAGAS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

ATESTADO

Atesto, sob as penas da Lei, para fins de participação do concurso público da EBSERH (Universitário da Universidade

Federal do Amapá - HU-UNIFAP), que o(a) Senhor(a)______________________________________

___________________________________________________________________________________portador(a)

do documento de identidade nº _____________________ e CPF sob o nº _______________________________é

considerado(a) pessoa com deficiência por apresentar a(s) seguinte(s) condição(ões): _______________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

CID-10 ____________________.

Com base no disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 13.146/2015, declaramos que:

1) O(A) candidato(a) apresenta os seguintes impedimentos nas funções e nas estruturas do corpo:___________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

2) Que devem ser considerados os fatores socioambientais, psicológicos e pessoais:________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

3) Que apresenta as seguintes limitações no desempenho de atividades: ________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

4) Que apresenta as seguintes restrições de participação:_____________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

LOCAL/DATA

______________________________________________________________________
Assinatura e carimbo com CRM do médico

________________________________________________________________________

Assinatura e carimbo com registro da profissão do membro de equipe multiprofissional e interdisciplinar

_________________________________________________________________________
Assinatura e carimbo com registro da profissão do membro de equipe multiprofissional e interdisciplinar